Ces convocations étaient extraordinaires et n'avaient point de temps déterminé. C'est de celles-là que saint Louis, roi de France, écrivit à l'empereur Frédéric II, qu'il était bien étrange qu'il eût arrêté les évêques français qui se rendaient au concile du pape, selon leur obligation; « Prælati nostri ad Sedem Apostolicam accedentes, cui tam ex fide, quam obedientia tenebantur, nec ejus poterant recusare mandata (Rainald., an. 1244, n. 76). »

Mais c'est des visites ordinaires et réglées, qu'il faut entendre la constitution du pape Alexandre IV, par laquelle il révoqua les dis-

penses que quelques prélats avaient extorquées, pour ne point s'acquitter d'un devoir si juste envers la mère de toutes les églises.

« Sane nonnulli ecclesiarum prælati, obtinuerunt sibi per Sedem Apostolicam importune concedi, ut non teneantur sedem eandem usque ad certa tempora visitare contra formam præstiti juramenti. Ex quo illud venit inconveniens, ut Apostolicæ Sedis dignitas rarius visitetur, in derogationem reverentiæ, quæ ab omnibus debetur eidem, utpote quæ mater existit ecclesiarum omnium et inagistra (Rainald., 1256, n. 50). »

Innocent III avait dispensé l'évêque de Troyes d'un vœu qu'il avait fait d'aller à la terre sainte. Outre plusieurs autres raisons, dont ce pape autorisait sa dispense, celle-ci m'a paru remarquable, que l'évêque étant lié et à son église et au pape, on pouvait dire qu'il n'avait pu faire de vœu sans leur consentement.

« Allegabant ecclesiæ Trecensis suspiria, cui vinculo pastoralis sollicitudinis es ligatus; cujus sine assensu votum peregrinationis emittere forsitan non debueras, etc. Cum juxta instituta canonica clericus absque sui episcopi licentia peregrinari non debeat, et episcopus non minus, imo potius Sedi Apostolicæ sis ascriptus, videri merito poterat, quod absque generali, vel speciali licentia, peregrinationis votum, qua te tamdiu absentares, emittere non deberes (Extra. De voto, c. vii). »

Saint Bernard avait fait le même jugement de l'évêque de Chartres, qu'il ne pouvait faire le pèlerinage de la terre sainte, quoiqu'il le désirât passionnément, sans scandaliser autant tous ses diocésains, que sa présence les édifiait. « Et si multum voluisset proficisci, tamen non poterat, nisi cum gravi scandalo omnium qui apud nos sunt, bonorum, metuentium quippe ne plus mali ejus absentia facerent suis, quam boni alienis præsentia (Epist. lxi). »

On peut lire sur ce sujet la lettre de Pierre de Blois, écrite à l'évêque de Bath, en Angleterre, pour lui faire préférer la résidence à des pèlerinages de dévotion (Epist. cxlviii).